

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Subject:- REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL HEALTH SERVICES, REGULATIONS AND COORDINATION ON THE MENTAL HEALTH (AMENDMENT) BILL

I, Chairman of the Standing Committee on National Health Services, Regulations and Coordination, have the honor to present this report on the Bill further to amend, The Mental Health Ordinance, 2001, [The Mental Health (Amendment) Bill, 2020] (Private Member's Bill), introduced in the National Assembly on 20-10-2020.

2. The Standing Committee comprises the following:-

(1)	Mr. Khalid Hussain Magsi	Chairman
(2)	Dr. Haider Ali Khan	Member
(3)	Mr. Nasir Khan Musazai	Member
(4)	Mr. Jai Parkash	Member
(5)	Raja Khurram Shahzad Nawaz	Member
(6)	Dr. Muhammad Afzal Khan Dhandla	Member
(7)	Dr. Nausheen Hamid	Member
(8)	Dr. Seemi Bokhari	Member
(9)	Ms. Fouzia Behram	Member
(10)	Ms. Aliya Hamza Malik	Member
(11)	Professor Shahnaz Naseer Baloch	Member
(12)	Mr. Nisar Ahmad Cheema	Member
(13)	Mr. Mukhtar Ahmad Malik	Member
(14)	Dr. Samina Matloob	Member
(15)	Dr. Darshan	Member
(16)	Mr. Mahesh Kumar Malani	Member
(17)	Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro	Member
(18)	Mr. James Iqbal	Member
(19)	Mr. Ramesh Lal	Member
(20)	Ms. Sams-un-Nisa	Member
(21)	Dr. Zafar Mirza	Ex-officio Member

Special Assistant to PM for National Health Services, Regulations and Coordination

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annexure-A, in its meeting held on 27th November, 2020 and recommended that the Bill as introduced may be passed by the National Assembly.

-Sd/-
(MR. KHALID HUSSAIN MAGSI)
Chairman

-Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad, the 29th January, 2021

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

BILL

further to amend the Mental Health Ordinance, 2001 in its application to Islamabad Capital Territory

WHEREAS it is expedient further to amend the Mental Health Ordinance 2001 (VIII of 2001), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title extent and commencement. - (1) This Act may be called the Mental Health (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall extend to the Islamabad Capital Territory.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Section 19, Ordinance VIII of 2001. - In the Mental Health Ordinance, 2001 (VIII of 2001), in section 19, for subsection (2) the following shall be substituted, namely:-

"(2) A person removed to a place of safety under subsection (1) of this section shall be produced by the police before the nearest magistrate within a period of twenty four hours of taking him into such protection excluding the time necessary for the journey from the place where he was taken into such protection. He shall not be detained beyond the said period without permission of the magistrate;

Provided that the person so taken in custody must be examined, without delay, by the psychiatrist or such medical officer as directed by the magistrate concerned."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It has been observed that, in all the laws in which the any person is taken into custody must be produced before the nearest magistrate within a period of 24 hours. But in the law under discussion no such provision is made. In this way the forces may take into custody any person for indefinite time and without the intimation/knowledge of the concerned magistrate. This practice is in violation of basic concepts and practice of law. Hence, the Bill is proposed to remove the said anomaly.

Sd-

MS.NUSRAT WAHID

Member National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

موضوع: ذہنی صحت (تریمی) بل پر قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت، ۲۰ اکتوبر، ۲۰۲۰ء کو قومی اسمبلی میں پیش کردہ ذہنی صحت آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں

مزید ترمیم کرنے کے بل [ذہنی صحت (تریمی) بل، ۲۰۲۰ء] (انجی رکن کابل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ قائمہ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب خالد حسین گمسی
رکن	۲۔ ڈاکٹر حیدر علی خان
رکن	۳۔ جناب ناصر خان موسیٰ زئی
رکن	۴۔ جناب بے پرکاش
رکن	۵۔ راجہ خرم شہزاد نواز
رکن	۶۔ ڈاکٹر محمد افضل خان ڈھانڈلہ
رکن	۷۔ ڈاکٹر نوشین حامد
رکن	۸۔ ڈاکٹر سیسی بخاری
رکن	۹۔ محترمہ فوزیہ بہرام
رکن	۱۰۔ محترمہ عالیہ حمزہ ملک
رکن	۱۱۔ پروفیسر شہناز نصیر بلوچ
رکن	۱۲۔ جناب ثار احمد چیمہ
رکن	۱۳۔ جناب مختار احمد ملک
رکن	۱۴۔ ڈاکٹر ثمنینہ مطلوب
رکن	۱۵۔ ڈاکٹر درشن
رکن	۱۶۔ ڈاکٹر ہمیش کمار ملانی
رکن	۱۷۔ ڈاکٹر شازیہ ثوبیہ اسلم سومرو
رکن	۱۸۔ جناب جیمز اقبال
رکن	۱۹۔ جناب رمیش لال
رکن	۲۰۔ محترمہ شمس النساء
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ ڈاکٹر ظفر مرزا

وزیر اعظم کے معاون خصوصی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت

۳۔ کمیٹی نے ۲۷ نومبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کی کہ قومی اسمبلی پیش کردہ صورت میں بل کی منظوری دے۔

دستخط۔

(جناب خالد حسین گمسی)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۹ جنوری، ۲۰۲۱ء

[قائمہ کمیٹی کی جانب سے پیش کردہ صورت میں]

ذہنی صحت آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کے دارالحکومتی علاقہ اسلام آباد پر اطلاق کے حوالے سے اس میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین معلومت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے ذہنی صحت آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۸ بابت ۲۰۰۱ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

پذیریدہ بذرا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ نقشہ عثمان، وسعت اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا ذہنی صحت آرڈیننس (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ دارالحکومتی علاقہ اسلام آباد پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس نمبر ۸ بابت ۲۰۰۱ء، دفعہ ۱۹ کی ترمیم۔ ذہنی صحت آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۸ بابت ۲۰۰۱ء) میں، دفعہ ۱۹ میں، ذہنی ذہن (۲) کی بجائے حسب ذیل تبدیل کر دی جائے گی، یعنی:-

(۲) دفعہ ہذا کی ذہنی دفعہ (۱) کے تحت پولیس کسی حفاظتی مقام پر لے جانے والے شخص کو حفاظت میں لیتے ہوئے جو پیش گھنٹے کے اندر اندر کسی قریب ترین مجسٹریٹ کے سامنے پیش کرے گی جس میں ایسی حفاظت میں لیتے ہوئے اس مقام سے سفر تک، کا مطلوبہ ضروری وقت شامل نہیں ہوگا۔ اس کو مجسٹریٹ کی اجازت کے بغیر مذکورہ وقت سے زائد مدت کے لئے نظر بند نہیں کیا جائے گا۔

گر شرط یہ ہے کہ متعلقہ مجسٹریٹ کی ہدایت کے مطابق ماہر نفسیات یا ایسے میڈیکل آفیسر کو کسی تاخیر کے بغیر تھویل میں لے لئے گئے شخص کا معائنہ کر دانا چاہیے۔“

بیان اغراض و وجوہ

مشاہدہ میں آیا ہے کہ تمام قوانین میں، جن کے تحت کسی بھی شخص کو حراست میں لیا جاتا ہے کو چوبیس گھنٹے کے اندر قریبی مجسٹریٹ کے سامنے پیش کیا جانا چاہیے۔ لیکن زیر بحث قانون میں ایسی کوئی دفعہ شامل نہیں ہے۔ اس طرح فورسز کسی بھی فرد کو متعلقہ مجسٹریٹ کے علم / اطلاع میں لائے بغیر غیر معینہ مدت کے لئے زیر حراست رکھ سکتی ہیں۔ یہ عمل بنیادی تصورات اور مروجہ قانون کے خلاف ہے۔ لہذا مذکورہ بے ضابطگی کو ختم کرنے کے لئے یہ بل تجویز کیا گیا ہے۔

دستخط -

محترمہ نصرت واحد
رکن، قومی اسمبلی